



CHD ACE- FIDUCIAIRE DE PICARDIE

MEF DU PAYS DU GRAND BEAUVAISIS

36/38 Avenue Salvador Allendé
Bâtiment G
60000 BEAUVAIS

ETATS FINANCIERS

Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Sommaire

Rapport de Présentation	1
COMPTES ANNUELS	2
Bilan association	3
ACTIF	3
<i>Immobilisations incorporelles</i>	3
<i>Immobilisations corporelles</i>	3
<i>Immobilisations financières</i>	3
<i>Stocks en cours</i>	3
PASSIF	4
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	4
<i>Dettes</i>	4
<i>Engagements reçus</i>	4
<i>Engagements donnés</i>	4
Compte de résultat association	5
<i>Produits d'exploitation</i>	5
<i>Autres produits d'exploitation</i>	5
<i>Produits financiers</i>	5
<i>Produits exceptionnels</i>	5
<i>Charges d'exploitation</i>	6
<i>Charges financières</i>	6
<i>Charges exceptionnelles</i>	6
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	6
ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS	7
<i>Preamble</i>	8
<i>Notes sur le Bilan Actif</i>	9
<i>Notes sur le Bilan Passif</i>	10
<i>Autres Informations</i>	11
<i>Détail des Postes Concernés par le Chevauchement D'exercice</i>	12
DETAIL DES COMPTES ANNUELS	13
Bilan association détaillé	14
ACTIF	14
<i>Immobilisations incorporelles</i>	14
<i>Immobilisations corporelles</i>	14
<i>Immobilisations financières</i>	14
<i>Stocks en cours</i>	14
PASSIF	15
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	15
<i>Dettes</i>	15
<i>Engagements reçus</i>	16
<i>Engagements donnés</i>	16
Compte de résultat association détaillé	17
<i>Produits d'exploitation</i>	17
<i>Autres produits d'exploitation</i>	17
<i>Produits financiers</i>	18
<i>Produits exceptionnels</i>	18
<i>Charges d'exploitation</i>	18
<i>Charges financières</i>	19
<i>Charges exceptionnelles</i>	19
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	20

RAPPORT DE PRESENTATION

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise MAISON DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION DU PAYS DU GRAND BEAUVAISIS pour l'exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 20 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	1 658 590,78	Euros
chiffre d'affaires	390,00	Euros
résultat net comptable	1 517,10	Euros

Fait à SOISSONS
Le 24/04/2013

Signature

Cabinet CHD ACE- FIDUCIAIRE DE PICARDIE

COMPTES ANNUELS

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	48 385	47 163	1 222	798	424	
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions	100 056	28 594	71 462	73 967	- 2 505	
Installations techniques, matériel et outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	458 768	410 485	48 283	77 195	- 28 912	
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	183		183	183		
TOTAL (I)	607 392	486 242	121 151	152 144	- 30 993	
Stocks en cours						
Matières premières, approvisionnements						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	29 342	10 091	19 251	17 148	2 103	
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	2 422		2 422	2 382	40	
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	289 295	13 654	275 640	293 958	- 18 318	
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 227 152		1 227 152	1 243 707	- 16 555	
Charges constatées d'avance	12 974		12 974	11 417	1 557	
TOTAL (II)	1 561 185	23 745	1 537 440	1 568 612	- 31 172	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	2 168 577	509 986	1 658 591	1 720 756	- 62 165	



BILAN ASSOCIATION(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	180 944	180 944	
. Report à nouveau	27 619	5 826	21 793
. Résultat de l'exercice	1 517	21 792	- 20 275
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	113 717	154 767	- 41 050
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	323 796	363 329	- 39 533
Provisions pour risques et charges	161 228	133 908	27 320
TOTAL (II)	161 228	133 908	27 320
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	81 629	99 109	- 17 480
Autres	472 101	486 274	- 14 173
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	619 836	638 136	- 18 300
TOTAL (IV)	1 173 567	1 223 520	- 49 953
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 658 591	1 720 756	- 62 165
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	390		390	330	60	18,18
Montants nets produits d'expl.	390		390	330	60	18,18
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			1 960 763	1 892 247	68 516	3,62
Cotisations						
Autres produits			9	62	- 53	-85,48
Reprise de provisions			53 790		53 790	N/S
Transfert de charges			79 097	47 858	31 239	65,27
Sous-total des autres produits d'exploitation			2 093 660	1 940 167	153 493	7,91
Total des produits d'exploitation (I)			2 094 050	1 940 497	153 553	7,91
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			7 332	3 549	3 783	106,59
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				6 190	- 6 190	-100
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			7 332	9 739	- 2 407	-24,72
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			4 410	8 965	- 4 555	-50,81
Sur opérations en capital			41 050	48 654	- 7 604	-15,63
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			45 460	57 618	- 12 158	-21,10
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			2 146 842	2 007 855	138 987	6,92
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				44 827	- 44 827	-100
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			2 146 842	2 007 855	138 987	6,92

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Autres achats non stockés	32 264	31 239	1 025	3,28
Services extérieurs	321 127	298 943	22 184	7,42
Autres services extérieurs	142 061	120 388	21 673	18,00
Impôts, taxes et versements assimilés	124 612	178 549	- 53 937	-30,21
Salaires et traitements	959 465	875 767	83 698	9,56
Charges sociales	380 699	364 567	16 132	4,42
Autres charges de personnels	6 634	33 983	- 27 349	-80,48
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	47 060	55 159	- 8 099	-14,68
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	7 060	3 031	4 029	132,93
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	62 800	9 901	52 899	534,28
Autres charges	18 136	18 629	- 493	-2,65
Total des charges d'exploitation (I)	2 101 919	1 990 156	111 763	5,62
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	23 565	8 165	15 400	188,61
Sur opérations en capital	18 500		18 500	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		31 965	- 31 965	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)	42 065	40 130	1 935	4,82
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	1 341	603	738	122,39
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 145 325	2 030 889	114 436	5,63
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 517	21 792	- 20 275	-93,04
TOTAL GENERAL	2 146 842	2 052 682	94 160	4,59
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Preambule

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2011 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 658 590,78 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 1 517,10 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 24/04/2013 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Notes sur le Bilan Actif

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 607 392 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	45 096	3 289		48 385
Immobilisations corporelles	546 046	12 778		558 824
Immobilisations financières	183			183
TOTAL	591 326	16 067		607 392

Amortissements et provisions d'actif = 486 242 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	44 298	2 865		47 163
Immobilisations corporelles	394 884	44 195		439 079
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	439 182	47 060		486 242

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	35 438	34 216	1 222	1 ans
Base sirene insee	3 800	3 800	0	2 ans
Logiciel colombus	9 147	9 147	0	1 ans
Aménagements des constructions	100 056	28 594	71 462	10 ans
Installations générales	201 166	201 166	0	de 5 à 10 ans
Matériel de bureau & informatique	138 099	116 143	21 957	de 3 à 5 ans
Mobilier	119 502	93 176	26 326	de 4 à 10 ans
TOTAL	607 209	486 242	120 967	

Etat des créances = 334 216 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	183		183
Actif circulant & charges d'avance	334 032	334 032	
TOTAL	334 216	334 032	183

Provisions pour dépréciation = 23 745 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	34 996	7 060		18 311	23 745
Comptes financiers					
TOTAL	34 996	7 060		18 311	23 745

Produits à recevoir par postes du bilan = 2 373 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	2 373
Disponibilités	
TOTAL	2 373

Charges constatées d'avance = 12 974 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Notes sur le Bilan Passif

Tableau de variation des fonds propres

Fonds propres	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Réserve statutaire	2			2
Autres réserves	115 942			115 942
Réserve pour projet associatif	65 000			65 000
Report à nouveau	5 826	21 792		27 618
Résultat de l'exercice	21 792	1 517	21 792	1517
Subventions	154 767		41 050	113 717
TOTAL	363 329	23 309	62 842	323 796

Provisions = 161 228 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	133 908	62 800	18 500	16 980	161 228
TOTAL	133 908	62 800	18 500	16 980	161 228

Etat des dettes = 1 173 567 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	81 629	81 629		
Dettes fiscales & sociales	298 726	298 726		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	173 375	173 375		
Produits constatés d'avance	619 836	619 836		
TOTAL	1 173 567	1 173 567		

Charges à payer par postes du bilan = 234 865 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	44 037
Dettes fiscales & sociales	190 828
Autres dettes	
TOTAL	234 865

Produits constatés d'avance = 619 836 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Autres Informations

Autres informations complémentaires

Engagements en matière d'indemnité de départ à la retraite

Au 31 décembre 2012, la dette actuarielle s'élève à 41 147 €.

Les hypothèses retenues pour le calcul étant les suivantes :

- L'augmentation des salaires est fixée à 3%,
- Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de 2%,
- L'âge de départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 65 ans,
- Le taux de rotation retenu est de 1% pour la catégorie cadre et 3% pour la catégorie non cadre.

Droit Individuel à la Formation

Le nombre d'heures de DIF total acquis restant aux salariés au 31 décembre 2012 est de 2839 heures.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Détail des Postes Concernés par le Chevauchement D'exercice

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 2 373 E

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Organismes - prod. à recevoir(43870000)</i>	2 373
TOTAL	2 373

Charges constatées d'avance = 12 974 E

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatées d'avance(48600000)</i>	12 974
TOTAL	12 974

Charges à payer = 234 865 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Frs fact non parvenues(40810000)</i>	44 037
TOTAL	44 037

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Dettes prov. congés payés(42820000)</i>	91 628
<i>Dette prov rtt(42825000)</i>	7 917
<i>Persl autres charges à payer(42860000)</i>	32 000
<i>Charges sur congés à payer(43820000)</i>	44 748
<i>Charges sur rtt(43825000)</i>	5 535
<i>Autres charges a payer(43860000)</i>	9 000
TOTAL	190 828

Produits constatés d'avance = 619 836 E

Produits constatés d'avance	Montant
<i>Produits constatés d'avance(48700000)</i>	619 836
TOTAL	619 836

DETAIL DES COMPTES ANNUELS

BILAN ASSOCIATION DETAILLE

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	48 385	47 163	1 222	798	424
20510000 Logiciels	35 438		35 438	32 149	3 289
20520000 Base Sirene INSEE	3 800		3 800	3 800	
20530000 Logiciel Colombus	9 147		9 147	9 147	
28051000 Amort logiciel		34 216	-34 216	-31 351	- 2 865
28052000 Amort logiciels base Sirene		3 800	-3 800	-3 800	
28053000 Amort logiciel Colombus		9 147	-9 147	-9 147	
Immobilisations corporelles					
Constructions	100 056	28 594	71 462	73 967	- 2 505
21350000 Aménagements des constructions	100 056		100 056	92 964	7 092
28130000 Amort Constructions		28 594	-28 594	-18 997	- 9 597
Autres immobilisations corporelles	458 768	410 485	48 283	77 195	- 28 912
21810000 Installations générales	201 166		201 166	201 166	
21830000 Matériel de bureau & informatique	138 099		138 099	136 844	1 255
21840000 Mobilier	119 502		119 502	115 072	4 430
28181000 Amort Installations générales		201 166	-201 166	-201 166	
28183000 Amort Matériel de bureau & inf		116 143	-116 143	-99 179	- 16 964
28184000 Amort Mobilier		93 176	-93 176	-75 541	- 17 635
Immobilisations financières					
Autres immobilisations financières	183		183	183	
27510000 Dépôts versés MEF	183		183	183	
TOTAL (I)	607 392	486 242	121 151	152 144	- 30 993
Stocks en cours					
Créances usagers et comptes rattachés	29 342	10 091	19 251	17 148	2 103
41100000 Clients	29 342		29 342	20 179	9 163
49100000 Prov déprecc client		10 091	-10 091	-3 031	- 7 060
. Organismes sociaux	2 422		2 422	2 382	40
43781000 Chèques restaurant	49		49	18	31
43870000 Organismes - Prod. à recevoir	2 373		2 373	2 364	9
. Autres	289 295	13 654	275 640	293 958	- 18 318
44171000 Financeurs	289 295		289 295	325 923	- 36 628
49670000 Provision deprecc actif		13 654	-13 654	-31 965	18 311
Disponibilités	1 227 152		1 227 152	1 243 707	- 16 555
51200000 Banque Populaire (MEF)	432 353		432 353	583 370	- 151 017
51210000 Crédit Agricole BVS	180 396		180 396	443 266	- 262 870
51220000 Crédit Agricole Livret BVS	535 123		535 123	139 535	395 588
51230000 Crédit Agricole Livret A	79 280		79 280	77 536	1 744
Charges constatées d'avance	12 974		12 974	11 417	1 557
48600000 Charges constatées d'avance	12 974		12 974	11 417	1 557
TOTAL (II)	1 561 185	23 745	1 537 440	1 568 612	- 31 172
TOTAL ACTIF	2 168 577	509 986	1 658 591	1 720 756	- 62 165

BILAN ASSOCIATION DETAILLE(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Réserves	180 944	180 944	
10630000 Réserves statutaires/contractuelles	2	2	
10680000 Autres réserves	115 942	115 942	
10681000 Réserve pour projet associatif	65 000	65 000	
. Report à nouveau	27 619	5 826	21 793
11000000 Report à nouveau (crédeur)	27 619	5 826	21 793
. Résultat de l'exercice	1 517	21 792	- 20 275
. Subventions d'investissement sur biens non renouvela	113 717	154 767	- 41 050
13110000 Sub investt Etat	76 374	76 374	
13120000 Sub investt Conseil Régional	45 825	45 825	
13142000 Sub investt CC Pays Bray MEF	7 924	7 924	
13143000 Sub invest CC Picardie Verte M	18 558	18 558	
13145000 Sub invest Commune rurale MEF	7 099	7 099	
13146000 Sub CC Crèvecœur Le Grand MEF	3 836	3 836	
13147000 Sub CC Vallée Brèche MEF	8 907	8 907	
13148000 Sub Com Sérifontaine MEF	1 151	1 151	
13149000 Sub investt Agglo Bvs MEF	34 380	34 380	
13180000 Sub investt CDC	45 663	45 663	
13188000 Sub sub CAF	11 190	11 190	
13911500 QP sub Etat	-45 914	-32 022	- 13 892
13912500 QP sub Conseil Régional	-27 548	-19 213	- 8 335
13914500 QP sub CDC	-27 451	-19 146	- 8 305
13942000 QP sub Pays Bray MEF	-4 776	-3 825	- 951
13943000 QP sub Picardie Verte MEF	-12 176	-10 174	- 2 002
13945000 QP sub Rurales Bvsis MEF	-4 213	-3 346	- 867
13946000 QP sub Crèvecœur MEF	-2 288	-1 823	- 465
13947000 QP sub Vallée Brèche MEF	-5 142	-4 021	- 1 121
13948000 QP sub Com Sérifontaine MEF	-573	-407	- 166
13949000 QP sub Com Agglo Bvs MEF	-17 108	-12 162	- 4 946
TOTAL (I)	323 796	363 329	- 39 533
Provisions pour risques et charges	161 228	133 908	27 320
15100000 Provisions pour risques	41 500	60 000	- 18 500
15180000 Autres prov pour riques	62 800		62 800
15300000 Provisions /pensions et obligations	41 147	51 067	- 9 920
15800000 Provision pour charges	15 781	22 841	- 7 060
TOTAL (II)	161 228	133 908	27 320
TOTAL (III)			
Dettes			
Fournisseurs et comptes rattachés	81 629	99 109	- 17 480
40100000 Fournisseurs	37 592	23 126	14 466
40810000 Frs fact non parvenues	44 037	75 983	- 31 946
Autres	472 101	486 274	- 14 173
42820000 Dettes prov. congés payés	91 628	78 742	12 886
42825000 Dette prov Rtt	7 917	6 832	1 085
42860000 Persl autres charges à payer	32 000	50 000	- 18 000
43100000 Urssaf	51 997	62 498	- 10 501
43710000 Uniformation	25 720	29 613	- 3 893



PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
43730000 <i>Irantec retraite</i>	6 983	12 377	- 5 394
43733000 <i>Gan retraite cadre</i>	4 527	4 206	321
43734000 <i>Vauban Prévoyance</i>	5 878	6 538	- 660
43750000 <i>Médecine du travail</i>	899		899
43760000 <i>Effort construction</i>	7 876	7 421	455
43820000 <i>Charges sur congés à payer</i>	44 748	38 079	6 669
43825000 <i>Charges sur Rtt</i>	5 535	4 217	1 318
43860000 <i>Autres charges a payer</i>	9 000	9 000	
44400000 <i>IS sur ints compte sur livret</i>	1 341	603	738
44711000 <i>Taxe sur les salaires</i>	2 677	3 069	- 392
46700000 <i>Actions spécifiques</i>	173 375	173 079	296
Produits constatés d'avance	619 836	638 136	- 18 300
48700000 <i>Produits constatés d'avance</i>	619 836	638 136	- 18 300
TOTAL (IV)	1 173 567	1 223 520	- 49 953
TOTAL PASSIF	1 658 591	1 720 756	- 62 165
<i>Engagements reçus</i>			
<i>Engagements donnés</i>			

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Production vendue services	390		390	330	60	18,18
70880000 Autres produits d'ac	390		390	330	60	18,18
Montants nets produits d'exp	390		390	330	60	18,18

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
	Autres produits d'exploitation					
Subventions d'exploitation			1 960 763	1 892 247	68 516	3,62
74111000 DIRECCTE Fonctionnement			974 967	992 381	- 17 414	-1,75
74114000 DRTEFP Sécurisat° des Parcours				1 523	- 1 523	-100
74116000 DRTEFP VAE			20 000		20 000	N/S
74117000 DRTEFP Forum ZFU				5 000	- 5 000	-100
74118000 DRTEFP Opéartion metallurgie			19 000		19 000	N/S
74119000 A2I			30 000		30 000	N/S
74121000 PPAE ANPE			109 480	123 018	- 13 538	-11,00
74131000 Conseil Régional Fonctt			381 251	328 122	53 129	16,19
74133111 Commune Sérifontaine			6 267	6 267		0,00
74133201 Comm Agglo du Beauvaisis			192 600	182 566	10 034	5,50
74133202 C/C Pays de Bray			28 673	28 673		0,00
74133203 C/C Picardie Verte			61 439	61 439		0,00
74133204 C/C Rurales Beauvaisis			25 865	25 865		0,00
74133206 Comm comm Crèvecoeur			3 396	3 396		0,00
74133207 Comm com Vallée Brèche			8 285	8 285		0,00
74151300 FSE harmonisation des pratiques				51 814	- 51 814	-100
74211201 Santé Préfecture Acsé				4 730	- 4 730	-100
74211202 Santé GRS				9 500	- 9 500	-100
74214713 ANI			48 750		48 750	N/S
74215301 Justice Préfecture Acsé			4 573	4 573		0,00
74215401 Forum Préfecture Acsé				5 000	- 5 000	-100
74215501 Quartiers Bvs Préfecture Acsé			15 500	16 263	- 763	-4,69
74241201 Santé Beauvais Cucs				3 311	- 3 311	-100
74245301 Justice Beauvais Cucs			7 647	7 647		0,00
74245401 Forum Beauvais Cucs			5 000	4 805	195	4,06
74245501 Quariers Beauvais Cucs			18 070	18 070		0,00
Produits liés à des financements réglementaires				44 827	- 44 827	-100
78950000 Engagements réalisés				44 827	- 44 827	-100
Autres produits			9	62	- 53	-85,48
75800000 Produits divers de gestion courante			9	62	- 53	-85,48
Reprise de provisions			53 790		53 790	N/S
78150000 Rep/prov. rsiques & charges exploit			35 480		35 480	N/S
78170000 Reprise de prov sur créance			18 311		18 311	N/S
Transfert de charges			79 097	47 858	31 239	65,27
79100000 Transferts de charges exploitation				547	- 547	-100
79118000 Transferts de charges communes			44 550	34 639	9 911	28,61
79124000 Indemnités journalières SS			2 373		2 373	N/S
79124200 Vauban Prévoyance			12 491	5 122	7 369	143,87
79124400 Uniformation			1 315	7 549	- 6 234	-82,58
79124600 Opcalia			367		367	N/S
79140000 Transfert de charges de persl			18 000		18 000	N/S



	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Sous-total des autres produits d'exploitation	2 093 660	1 940 167	153 493	7,91
Total des produits d'exploitation (I)	2 094 050	1 940 497	153 553	7,91
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	7 332	3 549	3 783	106,59
76810000 Produits intérêts bancaires	7 332	3 549	3 783	106,59
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts d		6 190	- 6 190	-100
78650000 Rep/prov. risques & charges financ.		6 190	- 6 190	-100
Total des produits financiers (III)	7 332	9 739	- 2 407	-24,72
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	4 410	8 965	- 4 555	-50,81
77180000 Produits exceptionnels	4 315	8 965	- 4 650	-51,87
77200000 Produits /exo antérieurs	95		95	N/S
Sur opérations en capital	41 050	48 654	- 7 604	-15,63
77700000 QP sub viree au resultat	41 050	48 654	- 7 604	-15,63
Total des produits exceptionnels (IV)	45 460	57 618	- 12 158	-21,10
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	2 146 842	2 007 855	138 987	6,92
(+) Report des ressources non utilisées des exercices a		44 827	- 44 827	-100
78950000 Engagements réalisés		44 827	- 44 827	-100
TOTAL GENERAL	2 146 842	2 007 855	138 987	6,92
Charges d'exploitation				
Autres achats non stockés	32 264	31 239	1 025	3,28
60400000 Achats Etudes/prestations services	1 400	2 211	- 811	-36,68
60611000 Eau	1 506	537	969	180,45
60612000 Electricité et Gaz	15 104	15 447	- 343	-2,22
60630000 Fournitures Entretien, petit équip.	3 013	1 659	1 354	81,62
60640000 Fournitures administratives	11 240	11 385	- 145	-1,27
Services extérieurs	321 127	298 943	22 184	7,42
61100000 Sous-traitance générale	33 000		33 000	N/S
61100002 Harmonisation des pratiques		30 341	- 30 341	-100
61110000 Plateforme mobilité MOUVANCE		105	- 105	-100
61110003 Plateforme mob permis	-505		- 505	N/S
61110004 Plateforme mob BSR		200	- 200	-100
61110100 FIPJ actions spécifiques	355		355	N/S
61110300 Forum déplacements	547	729	- 182	-24,97
61120100 Parcours Sécurisation	1 523		1 523	N/S
61320000 Locations immobilières	172 262	160 269	11 993	7,48
61350000 Locations mobilières	41 201	26 009	15 192	58,41
61400000 Charges locatives et copropriété	5 057	5 057		0,00
61510000 Entretien immo	23 577	19 471	4 106	21,09
61520000 Entretien et rép immob	329	17 119	- 16 790	-98,08
61550000 Entretien et rép mob	10 560	11 130	- 570	-5,12
61560000 Maintenance	16 453	16 445	8	0,05
61600000 Primes d'assurance	5 480	5 499	- 19	-0,35
61810000 Abonnements	7 235	6 570	665	10,12
61820000 Documentation générale	4 055		4 055	N/S
Autres services extérieurs	142 061	120 388	21 673	18,00
62110000 Personnel intérimaire	6 030	9 871	- 3 841	-38,91
62200000 Rémunérations d'intermédiaires	2 160	6 583	- 4 423	-67,19
62260200 Honoraires avocat	3 900		3 900	N/S
62260400 Honoraires commissaire cptes	7 640	7 418	222	2,99
62260500 Honoraires expert comptable	12 886	17 853	- 4 967	-27,82
62280000 Prestations cdes TR	115	218	- 103	-47,25
62300000 Publicité, publications, relations	34 952	18 122	16 830	92,87

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
62340000 Cadeaux	74		74	N/S
62510000 Voyages et déplacement	32 927	27 168	5 759	21,20
62550000 Frais de déménagement	351		351	N/S
62570000 Réception(boissons)	7 863	2 729	5 134	188,13
62610000 Affranchissement	6 714	6 720	- 6	-0,09
62620000 Téléphone	8 896	7 873	1 023	12,99
62630000 Internet	7 383	7 395	- 12	-0,16
62640000 Mobiles	4 374	4 126	248	6,01
62780000 Frais bancaires	337	333	4	1,20
62810000 Cotisations	5 463	3 979	1 484	37,30
Impôts, taxes et versements assimilés	124 612	178 549	- 53 937	-30,21
63110000 Taxe sur les salaires	78 021	72 066	5 955	8,26
63130000 Participation employeur FPC	41 586	29 613	11 973	40,43
63300000 Autres organismes	904		904	N/S
63330000 Participation employ formation		67 463	- 67 463	-100
63340000 Part employeur effort const	4 052	3 808	244	6,41
63360000 Contribution AGEFIPH		5 400	- 5 400	-100
63780000 Taxes diverses	50	200	- 150	-75,00
Salaires et traitements	959 465	875 767	83 698	9,56
64110000 Salaires appointements	934 574	846 075	88 499	10,46
64120000 Conges payes	12 886	5 428	7 458	137,40
64125000 RTT	1 085	5 047	- 3 962	-78,50
64141000 Indemnité rupture conventionnelle		9 245	- 9 245	-100
64142000 Indemnité de licenciement	10 920	9 972	948	9,51
Charges sociales	380 699	364 567	16 132	4,42
64510000 Cotisations URSSAF	291 641	281 035	10 606	3,77
64530000 Cot. caisse retraite employés	34 316	33 646	670	1,99
64532000 Cot. caisse retraite cadres	8 619	8 483	136	1,60
64540000 Cotisations POLE EMPLOI		177	- 177	-100
64580000 Charges sociales sur cp	6 669	3 989	2 680	67,18
64581000 Prévoyance	15 672	13 954	1 718	12,31
64585000 Charges sur RTT	1 318	3 333	- 2 015	-60,46
64750000 Médecine du travail	3 308	3 216	92	2,86
64760000 Tickets Restaurant	19 157	16 735	2 422	14,47
Autres charges de personnels	6 634	33 983	- 27 349	-80,48
64810000 Autres charges de personnel	6 634	33 983	- 27 349	-80,48
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	47 060	55 159	- 8 099	-14,68
68111000 Dot/amort. immob. incoporelles	2 865	8 250	- 5 385	-65,27
68112000 Dot amort immo corporelles	44 195	46 909	- 2 714	-5,79
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	7 060	3 031	4 029	132,93
68170000 Dot prov creances	7 060	3 031	4 029	132,93
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	62 800	9 901	52 899	534,28
68150000 Dot/prov. risques & charges expl.	62 800	9 901	52 899	534,28
Autres charges	18 136	18 629	- 493	-2,65
65110000 A'gespro abonnement	4 772	4 449	323	7,26
65120000 Hébergement Pacours 3	13 359	14 165	- 806	-5,69
65800000 Charges de gestion courante	5	15	- 10	-66,67
Total des charges d'exploitation (I)	2 101 919	1 990 156	111 763	5,62
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	23 565	8 165	15 400	188,61
67100000 Charges excep. /opération gestion	252		252	N/S
67180000 Autres char excap opérat gest°	70	13	57	438,46
67200000 Charges /exercices antérieurs	23 244	8 152	15 092	185,13

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Sur opérations en capital	18 500		18 500	N/S
67800000 <i>Autres charges exceptionnelles</i>	18 500		18 500	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provi		31 965	- 31 965	-100
68700000 <i>Dot prov exceptionnelles</i>		31 965	- 31 965	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)	42 065	40 130	1 935	4,82
Impôts sur les sociétés (X)	1 341	603	738	122,39
69500000 <i>IS sur ints compte sur livret</i>	1 341	603	738	122,39
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 145 325	2 030 889	114 436	5,63
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 517	21 792	- 20 275	-93,04
TOTAL GENERAL	2 146 842	2 052 682	94 160	4,59
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				



KPMG Entreprises
Paris et Centre
Nord Bassin Parisien
2 allée de la forêt d'Halatte
B.P. 20061
60105 Creil Cedex
France

Téléphone : +33 (0)03 44 55 97 00
Télécopie : +33 (0)03 44 55 37 82
Site internet : www.kpmg.fr

RECU le

12 JUL 2013

ORIGINAL

**Maison de l'Emploi et de la Formation
du pays du grand Beauvaisis**

**Rapport du commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels**

Exercice clos le 31 Décembre 2012
Maison de l'Emploi et de la Formation du pays du grand
Beauvaisis
36/38, Avenue Salvador Allendé
Bâtiment G
60000 Beauvais
Ce rapport contient 12 pages
Référence : GR/AS/LD



**KPMG Entreprises
Paris et Centre**
Nord Bassin Parisien
2 allée de la forêt d'Halatte
B.P. 20061
60105 Creil Cedex
France

Téléphone : +33 (0)03 44 55 97 00
Télécopie : +33 (0)03 44 55 37 82
Site internet : www.kpmg.fr

Maison de l'Emploi et de la Formation du pays du grand Beauvaisis

Siège social : 36/38, Avenue Salvador Allendé
Bâtiment G
60000 Beauvais

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 Décembre 2012

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Maison de l'Emploi et de la Formation du grand Beauvaisis, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants.

Les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, notamment pour ce qui concerne :

- le rattachement à l'exercice des différentes ressources de l'association,
- les charges de personnel.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Creil, le 25 juin 2013

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Géraldine Roosen
Commissaire aux Comptes

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	48 385	47 163	1 222	798	424
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	100 056	28 594	71 462	73 967	- 2 505
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	458 768	410 485	48 283	77 195	- 28 912
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	183		183	183	
TOTAL (I)	607 392	486 242	121 151	152 144	- 30 993
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	29 342	10 091	19 251	17 148	2 103
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	2 422		2 422	2 382	40
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	289 295	13 654	275 640	293 958	- 18 318
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 227 152		1 227 152	1 243 707	- 16 555
Charges constatées d'avance	12 974		12 974	11 417	1 557
TOTAL (II)	1 561 185	23 745	1 537 440	1 568 612	- 31 172
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 168 577	509 986	1 658 591	1 720 756	- 62 165

BILAN ASSOCIATION(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	180 944	180 944	
. Report à nouveau	27 619	5 826	21 793
. Résultat de l'exercice	1 517	21 792	- 20 275
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	113 717	154 767	- 41 050
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	323 796	363 329	- 39 533
Provisions pour risques et charges	161 228	133 908	27 320
TOTAL (II)	161 228	133 908	27 320
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	81 629	99 109	- 17 480
Autres	472 101	486 274	- 14 173
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	619 836	638 136	- 18 300
TOTAL (IV)	1 173 567	1 223 520	- 49 953
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 658 591	1 720 756	- 62 165
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
Produits d'exploitation							
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services	390		390	330	60	18,18	
Montants nets produits d'expl.	390		390	330	60	18,18	
Autres produits d'exploitation							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			1 960 763	1 892 247	68 516	3,62	
Cotisations			9	62	- 53	-85,48	
Autres produits			53 790	47 858	53 790	N/S	
Reprise de provisions			79 097	47 858	31 239	65,27	
Transfert de charges							
Sous-total des autres produits d'exploitation			2 093 660	1 940 167	153 493	7,91	
Total des produits d'exploitation (I)			2 094 050	1 940 497	153 553	7,91	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)							
Produits financiers							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			7 332	3 549	3 783	106,59	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				6 190	- 6 190	-100	
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (III)			7 332	9 739	- 2 407	-24,72	
Produits exceptionnels							
Sur opérations de gestion			4 410	8 965	- 4 555	-50,81	
Sur opérations en capital			41 050	48 654	- 7 604	-15,63	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Total des produits exceptionnels (IV)			45 460	57 618	- 12 158	-21,10	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			2 146 842	2 007 855	138 987	6,92	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				44 827	- 44 827	-100	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT							
TOTAL GENERAL			2 146 842	2 007 855	138 987	6,92	



	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Autres achats non stockés	32 264	31 239	1 025	3,28
Services extérieurs	321 127	298 943	22 184	7,42
Autres services extérieurs	142 061	120 388	21 673	18,00
Impôts, taxes et versements assimilés	124 612	178 549	- 53 937	-30,21
Salaires et traitements	959 465	875 767	83 698	9,56
Charges sociales	380 699	364 567	16 132	4,42
Autres charges de personnels	6 634	33 983	- 27 349	-80,48
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	47 060	55 159	- 8 099	-14,68
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	7 060	3 031	4 029	132,93
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	62 800	9 901	52 899	534,28
Autres charges	18 136	18 629	- 493	-2,65
Total des charges d'exploitation (I)	2 101 919	1 990 156	111 763	5,62
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	23 565	8 165	15 400	188,61
Sur opérations en capital	18 500		18 500	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		31 965	- 31 965	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)	42 065	40 130	1 935	4,82
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	1 341	603	738	122,39
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 145 325	2 030 889	114 436	5,63
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 517	21 792	- 20 275	-93,04
TOTAL GENERAL	2 146 842	2 052 682	94 160	4,59
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Annexes aux comptes annuels

Preambule

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2011 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 658 590,78 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 1 517,10 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 24/04/2013 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Notes sur le Bilan Actif

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 607 392 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	45 096	3 289		48 385
Immobilisations corporelles	546 046	12 778		558 824
Immobilisations financières	183			183
TOTAL	591 326	16 067		607 392

Amortissements et provisions d'actif = 486 242 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	44 298	2 865		47 163
Immobilisations corporelles	394 884	44 195		439 079
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	439 182	47 060		486 242

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	35 438	34 216	1 222	1 ans
Base sirene insee	3 800	3 800	0	2 ans
Logiciel colombus	9 147	9 147	0	1 ans
Aménagements des constructions	100 056	28 594	71 462	10 ans
Installations générales	201 166	201 166	0	de 5 à 10 ans
Matériel de bureau & informatique	138 099	116 143	21 957	de 3 à 5 ans
Mobilier	119 502	93 176	26 326	de 4 à 10 ans
TOTAL	607 209	486 242	120 967	

Etat des créances = 334 216 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	183		183
Actif circulant & charges d'avance	334 032	334 032	
TOTAL	334 216	334 032	183

Provisions pour dépréciation = 23 745 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	34 996	7 060		18 311	23 745
Comptes financiers					
TOTAL	34 996	7 060		18 311	23 745

Produits à recevoir par postes du bilan = 2 373 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	2 373
Disponibilités	
TOTAL	2 373

Charges constatées d'avance = 12 974 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



Annexes aux comptes annuels (suite)

Notes sur le Bilan Passif

Tableau de variation des fonds propres

Fonds propres	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Réserve statutaire	2			2
Autres réserves	115 942			115 942
Réserve pour projet associatif	65 000			65 000
Report à nouveau	5 826	21 792		27 618
Résultat de l'exercice	21 792	1 517	21 792	1517
Subventions	154 767		41 050	113 717
TOTAL	363 329	23 309	62 842	323 796

Provisions = 161 228 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	133 908	62 800	18 500	16 980	161 228
TOTAL	133 908	62 800	18 500	16 980	161 228

Etat des dettes = 1 173 567 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	81 629	81 629		
Dettes fiscales & sociales	298 726	298 726		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	173 375	173 375		
Produits constatés d'avance	619 836	619 836		
TOTAL	1 173 567	1 173 567		

Charges à payer par postes du bilan = 234 865 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	44 037
Dettes fiscales & sociales	190 828
Autres dettes	
TOTAL	234 865

Produits constatés d'avance = 619 836 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Autres Informations

Autres informations complémentaires

Engagements en matière d'indemnité de départ à la retraite

Au 31 décembre 2012, la dette actuarielle s'élève à 41 147 €.

Les hypothèses retenues pour le calcul étant les suivantes :

- L'augmentation des salaires est fixée à 3%,
- Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de 2%,
- L'âge de départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 65 ans,
- Le taux de rotation retenu est de 1% pour la catégorie cadre et 3% pour la catégorie non cadre.

Droit Individuel à la Formation

Le nombre d'heures de DIF total acquis restant aux salariés au 31 décembre 2012 est de 2839 heures.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Détail des Postes Concernés par le Chevauchement D'exercice

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 2 373 E

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Organismes - prod. à recevoir(43870000)</i>	2 373
TOTAL	2 373

Charges constatées d'avance = 12 974 E

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatées d'avance(48600000)</i>	12 974
TOTAL	12 974

Charges à payer = 234 865 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Frs fact non parvenues(40810000)</i>	44 037
TOTAL	44 037

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Dettes prov. congés payés(42820000)</i>	91 628
<i>Dettes prov rtt(42825000)</i>	7 917
<i>Persl autres charges à payer(42860000)</i>	32 000
<i>Charges sur congés à payer(43820000)</i>	44 748
<i>Charges sur rtt(43825000)</i>	5 535
<i>Autres charges a payer(43860000)</i>	9 000
TOTAL	190 828

Produits constatés d'avance = 619 836 E

Produits constatés d'avance	Montant
<i>Produits constatés d'avance(48700000)</i>	619 836
TOTAL	619 836



KPMG Entreprises
Paris et Centre
Nord Bassin Parisien
2 allée de la forêt d'Halatte
B.P. 20061
60105 Creil Cedex
France

Téléphone : +33 (0)03 44 55 97 00
Télécopie : +33 (0)03 44 55 37 82
Site internet : www.kpmg.fr

RECU le

12 JUL. 2013

ORIGINAL

**Maison de l'Emploi et de la Formation
du pays du grand Beauvaisis**

**Rapport spécial du
commissaire aux comptes sur
les conventions réglementées**

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des
comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2012

Maison de l'Emploi et de la Formation du pays du grand

Beauvaisis

36/38, Avenue Salvador Allendé

Bâtiment G

60000 Beauvais

Ce rapport contient 3 pages

Référence : GR/AS/LD



KPMG Entreprises
Paris et Centre
Nord Bassin Parisien
2 allée de la forêt d'Halatte
B.P. 20061
60105 Creil Cedex
France

Téléphone : +33 (0)03 44 55 97 00
Télécopie : +33 (0)03 44 55 37 82
Site internet : www.kpmg.fr

Maison de l'Emploi et de la Formation du pays du grand Beauvaisis

Siège social : 36/38, Avenue Salvador Allendé
Bâtiment G
60000 Beauvais

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31
Décembre 2012

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Conventions soumises à l'approbation de l'Organe Délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de commerce.

Conventions déjà approuvées par l'Organe Délibérant

Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé

Conformément aux dispositions statutaires de votre association, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Subventions d'exploitation

- Administrateurs intéressés : l'Etat, la communauté de communes de la Picardie Verte, la communauté de communes des Vallées de la Brèche et de la Noye, la communauté de communes rurales du Beauvaisis, la communauté de communes du Pays de Bray, la communauté de communes de Crèvecœur-le-Grand, Conseil régional de Picardie, Communauté d'agglomération du Beauvaisis, Communauté de Commune de Sérifontaine.
- Nature et objet : versements par les administrateurs mentionnés ci-dessus de subventions ou de cotisations selon convention pluriannuelle d'objectifs ou conventions bilatérales signées avec la Maison de l'Emploi et de la Formation du pays du Grand Beauvaisis.
- Modalités : le tableau ci-dessous détaille le solde des différentes subventions de fonctionnement comptabilisées au 31/12/2012.

Administrateurs concernés	Montant comptabilisé en subvention de fonctionnement au 31/12/2012
Etat	1.252.987
Conseil régional de Picardie	381.251
Communauté de communes du Pays de Bray	28.673
Communauté de communes de Picardie verte	61.439
Communauté d'agglomération du Beauvaisis	192.600
Communauté de communes de Crèvecœur	3.396
Communauté de communes des vallées de la Brèche et de la Noye	8.285
Communauté de communes rurales du Beauvaisis	25.865
Communauté de communes de Sérifontaine	6.267
TOTAL	1.960.763

Creil, le 25 juin 2013

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.


 Géraldine Roosen
 Commissaire aux Comptes